
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
Администрации Топчихинского района 

Алтайского края

ПРИКАЗ

02.04.2024 № 74

с. Топчиха

«Об утверждении порядка 
предоставления бесплатного
двухразового питания обучающимся 
с ограниченными возможностями 
здоровья муниципальных
общеобразовательных организаций
Топчихинского района»

В соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 24 части 1 
статьи 7, пунктом 2 статьи 18 закона Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС 
«Об образовании в Алтайском крае», подпунктом 2 части 1, статьи 1 закона 
Алтайского края от 06.09. 2016 № 77 «О наделении органов местного 
самоуправления государственными полномочиями по организации питания 
отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций» руководствуясь Положением о комитете по образованию 
Администрации Топчихинского района Алтайского края,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить порядок предоставления бесплатного двухразового 

питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 
муниципальных общеобразовательных организаций Топчихинского района 
(далее - «Порядок»),

2. Настоящий Порядок является основанием для принятия 
локальных актов в муниципальных общеобразовательных организациях.

3. Руководителям общеобразовательных организаций района до 15 
числа каждого месяца формировать заявку на денежные средства (далее - 
заявка). В случае неполного использования средств в течение текущего 
месяца заявка на следующий месяц формируется с учетом остатка.

4. Методисту комитета по образованию СЮ. Барановой 
ежемесячно анализировать информацию о количестве обучающихся 



с ограниченными возможностями, получающих бесплатное двухразовое 
питание.

5. Главному специалисту - экономисту С.В. Панферовой 
ежемесячно организовывать выдачу сухого пайка.

6. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета

С приказом комитета ознакомлены:

Н.А. Рибзам

С.В. Панферова

С.Ю. Баранова



Утвержден
приказом комитета по 
образованию от 
02.04.2024 № 74

Порядок
предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся

с ограниченными возможностями здоровья муниципальных 
общеобразовательных организаций Топчихинского района

1. Основные положения
1.1. Настоящий порядок разработан в целях создания условий для 

предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся 
с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организаций Топчихинского района.

1.2. В настоящем порядке используется следующее понятие: 
обучающийся с ограниченными возможностями здоровья - физическое лицо, 
имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, 
подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией (далее - 
ПМПК) и препятствующие получению образования без создания 
специальных условий.

1.3. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют 
обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья в краевых 
государственных, муниципальных общеобразовательных организациях 
(далее - «обучающиеся с ОВЗ»), не проживающие в данных организациях, в 
том числе обучающиеся с ОВЗ, получающие образование на дому;

1.4. Питание обучающихся с ОВЗ организуется в муниципальных 
организациях Топчихинского района в соответствии с санитарно- 
эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях и утвержденным примерным меню.

Рекомендованный перечень продуктов, подлежащих включению в 
состав сухого пайка (продуктового набора), устанавливается приказом 
Министерства образования и науки Алтайского края.

1.5. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся 
с ОВЗ только в дни посещения занятий (уроков) в общеобразовательных 
организациях.

Обучающимся с ОВЗ, получающим образование на дому, 
предоставляется сухой паек (продуктовый набор) в дни обучения.

1.6. Информация о предоставлении бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ОВЗ может, размещается в Единой государственной 
информационной системе социального обеспечения.

2. Порядок подачи документов и принятия решения о 
предоставлении бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ОВЗ



2.1. Для предоставления бесплатного двухразового питания родитель 
(законный представитель) несовершеннолетнего обучающегося с ОВЗ или 
совершеннолетний обучающийся с ОВЗ представляют ежегодно в 
общеобразовательную организацию:

а) заявление по форме, установленной общеобразовательной 
организацией;

б) копию документа, удостоверяющего личность заявителя.
2.2. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания 

обучающемуся с ОВЗ, в том числе получающему образование на дому, 
оформляется приказом общеобразовательной организации в течение трех 
рабочих дней со дня представления документов, указанных в пункте 2.1 
настоящего порядка.

Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающемуся с 
ОВЗ с учебного дня, следующего за днем издания приказа 
общеобразовательной организации.

Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления бесплатного двухразового питания обучающемуся с ОВЗ, 
является непредставление одного или нескольких документов, указанных в 
пункте 2.1 настоящего порядка.

2.3. Процедура выдачи сухого пайка (продуктового набора) 
обучающимся с ОВЗ, получающим образование на дому, определяется 
общеобразовательной организацией

2.4. Основаниями для прекращения предоставления бесплатного 
двухразового питания обучающемуся с ОВЗ являются отчисление 
обучающегося с ОВЗ из общеобразовательной организации в соответствии с 
приказом общеобразовательной организации, а также возникновение 
обстоятельств, влекущих прекращение права, указанного в пункте 1.3 
настоящего порядка.

3. Организация предоставления бесплатного двухразового
питания с обучающимся с ОВЗ

3.1. Для организации предоставления бесплатного двухразового 
питания обучающимся с ОВЗ, в том числе получающим образование на дому, 
общеобразовательная организация:

3.1.1. формирует списки обучающихся с ОВЗ;
3.1.2. обеспечивает информирование родителей (законных 

представителей) о порядке и условиях предоставления бесплатного 
двухразового питания обучающимся с ОВЗ;

3.1.3. принимает документы, указанные в пункте 2.1 настоящего 
порядка, и обеспечивает их хранение;

3.1.4. обеспечивает обучающихся с ОВЗ бесплатным двухразовым 
питанием, в том числе, предоставляет сухой паек (продуктовый набор) 
обучающимся с ОВЗ, получающим образование на дому;

3.1.5. в случае передачи полномочий по организации питания 
сторонней организации заключает договор об оказании услуг на базе 



общеобразовательной организации;
3.1.6. обеспечивает составление и представление учредителю 

отчетности по предоставлению бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ОВЗ.

4. Финансирование расходов, связанных с предоставлением 
бесплатного двухразового питания, обучающимся с ОВЗ, в том числе 

получающим образование на дому
4.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением 

бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ, осуществляется за 
счет средств краевого бюджета, доведенных до Министерства образования и 
науки Алтайского края как главного распорядителя бюджетных средств.

4.2. Средства на предоставление бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ОВЗ муниципальных общеобразовательных организаций 
передаются бюджетам муниципальных районов и городских округов в виде 
субвенций, предусмотренных на указанные цели в краевом бюджете на 
соответствующий финансовый год.

4.3. Финансирование расходов осуществляется на основании заявок 
образовательных организаций, представляемых в комитет по образованию, 
ежемесячно, до 15 числа.

В случае неполного использования средств в течение календарного 
месяца заявка на следующий месяц формируется с учетом остатка.

4.4. Ответственность за предоставление бесплатного двухразового 
питания обучающимся с ОВЗ, достоверность представляемых отчетов 
возлагается на руководителей общеобразовательных организаций, комитет 
по образованию.


